

รายงานความคืบหน้าสหราชอาณาจักรลาออกจากการเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปภายหลังครบรอบ 1 ปี

(1 Year after trigger Article 50)

บทนำ

- นาง Theresa May นายกรัฐมนตรี สหราชอาณาจักร (ส.อ.) ได้ยื่นหนังสือขอลาออกจากการเป็นสมาชิกสหภาพยุโรป (อียู) อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2017(2560) หรือที่เรียกว่า trigger Article 50 ตามมาตรา 50 ของ สนธิสัญญาสหภาพยุโรป ซึ่งมีเวลาการเจรจาการลาออก 2 ปี หรือจะสิ้นสุดวันที่ 28 มีนาคม 2019 (2562)
- ในช่วงที่ผ่านมา การเจรจามีความคืบหน้าน้อยมากเนื่องจากอียูไม่ยอมเจรจา หาก ส.อ.ไม่ยอมจ่ายเงินจำนวนประมาณ 35-39 พันล้านปอนด์ หรือประมาณ 51.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (Brexit Bill) ที่ทางอียูกำลังหาว่า ส.อ.ยังติดค้างอยู่ในช่วงเป็นสมาชิก จนในที่สุดเมื่อเดือนธันวาคม 2017(2560) ส.อ. ตกลงยินยอมชำระเงินจำนวนดังกล่าว โดยจะค่อยๆผ่อนชำระไปจนครบจำนวน จึงทำให้การเจรจาเริ่มมีความคืบหน้า
- วันที่ 29 มีนาคม 2018 (2561) เป็นวันครบรอบ 1 ปีของการขอลาออกจากการเป็นสมาชิกอียูอย่างเป็นทางการ สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจการคลัง ประจำสหราชอาณาจักรและยุโรป ขอสรุปผลกระทบทางเศรษฐกิจและความคืบหน้าของการเจรจาลาออกจากอียูในรอบ 1 ปี สรุปได้ ดังนี้

1. ผลกระทบทางเศรษฐกิจ

1.1 ส.อ.

- ในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา ส.อ.กำลังเผชิญภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว GDP Growth ไตรมาส 4/2017 ขยายตัวที่ร้อยละ 0.4 QoQ และขยายตัวร้อยละ 1.4 YoY และโดยเฉลี่ยทั้งปี 2017 (2560) โตร้อยละ 1.7 ต่ำสุดในรอบ 5 ปี เนื่องจากนักลงทุนชะลอการลงทุนจากความไม่แน่นอนในอนาคตหลัง Brexit
- อัตราดอกเบี้ยปรับเพิ่มขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 0.5 จากเดิมร้อยละ 0.25 ในเดือนพฤศจิกายน 2017(2560) เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อสูง ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2018 (2561)อยู่ที่ร้อยละ 2.7 สูงกว่าอัตราเงินเฟ้อเป้าหมายที่ธนาคารกลางอังกฤษกำหนดไว้ที่ร้อยละ 2 จากค่าเงินปอนด์อ่อนค่าลงมาก ทำให้สินค้านำเข้าแพงขึ้น เนื่องจาก ส.อ.เป็นประเทศนำเข้าสินค้าสุทธิและเป็นประเทศที่ขาดดุลการค้ามากที่สุดในบรรดาสมาชิกอียู 28 ประเทศ
- อัตรารว่างงานล่าสุดช่วงเดือนพฤศจิกายน 2017(2560) - มีนาคม 2018 (2561) ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 4.3 อัตราการว่างงานหนุ่มสาวอยู่ที่ร้อยละ 12.3 ในขณะที่อัตราการจ้างงานปรับเพิ่มเป็นร้อยละ 75.3
- โดยล่าสุด ณ เดือนมีนาคม 2018 (2561) ส.อ. มีสัดส่วนหนี้สาธารณะอยู่ที่ระดับร้อยละ 85.1/GDP และเมื่อรวมหนี้ในธนาคารของรัฐและธนาคารกลางอังกฤษแล้วคิดเป็นร้อยละ 99.6/GDP

- รัฐบาลขาดดุลงบประมาณลดลงโดย ณ สิ้นปีงบประมาณ 2016/17 (31 มี.ค.2017)(2560) ร้อยละ 2.3/GDP

1.2 อียู

- GDP Growth ไตรมาส 4/2017 ของกลุ่มยูโรโซน (EA19) และสหภาพยุโรปทั้งหมด (EU28) ขยายตัวเพิ่มขึ้นเท่ากันที่ร้อยละ 0.6 QoQ และขยายตัวเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.7 และร้อยละ 2.6 YoY โดยทั้งปี 2017 กลุ่ม EA19 และกลุ่ม EU28 โตที่ร้อยละ 2.3 และ 2.4 ตามลำดับ เป็นการขยายตัวอย่างต่อเนื่องตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการขยายตัวของผลผลิตภายในประเทศต่อเนื่อง โดยเฉพาะการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว การเกินดุลการค้าและเกินดุลบัญชีเดินสะพัดเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง
- ภาพรวมเศรษฐกิจมีเสถียรภาพจากอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ระดับต่ำ โดยในเดือน เดือน ก.พ. 2018 (2561) ของกลุ่ม EA19 และกลุ่ม EU 28 ลดมาอยู่ที่ร้อยละ 1.1 และ ร้อยละ 1.3 ต่ำกว่าอัตราเป้าหมายที่ธนาคารกลางยุโรป (European Central Bank) กำหนดไว้ที่ร้อยละ 2.0
- อัตราว่างงานเดือน มกราคม 2018 (2561)กลุ่ม EA19 และ EU28 คงที่ที่ร้อยละ 8.6 และร้อยละ 7.3 ตามลำดับ และอัตราการว่างงานหนุ่มสาวลดลง ล่าสุดในเดือน มกราคม.2018 (2561) กลุ่ม EA19 และ EU28 คงที่ที่ร้อยละ 8.6 และร้อยละ 7.3 ตามลำดับ
- ฐานะการคลังปรับตัวแข็งแกร่งมากขึ้นเนื่องจาก สัดส่วนหนี้สาธารณะลดลง ไตรมาส 3/2017 (2560) กลุ่ม EA19 และ EU28 ลดมาอยู่ที่ร้อยละ 88.1/GDP และ 82.5/GDP QoQ
- การขาดดุลงบประมาณลดลงเหลือที่ร้อยละ -0.3/GDP QoQ จากร้อยละ -1.6/GDP YoY ส่วนกลุ่ม EU28 ลดลงร้อยละ -0.6 /GDP QoQ จาก ร้อยละ -1.7 /GDP YoY

2. ประเด็นความตกลงเพื่อกำหนดระยะเวลาเปลี่ยนผ่าน (Transition Agreement หรือ (transition deal)) เมื่อวันที่

23 มีนาคม 2018 (2561)ผู้นำฝ่าย ส.อ.และอียู ได้มีความตกลงร่วมกันว่า ภายหลังจากวันที่ 29 มีนาคม 2019 (2562) ที่ ส.อ. ลาออกจากอียูเป็นทางการแล้ว (Brexit Transition Period หรือ Implementation Period) เพื่อให้ทั้ง 2 ฝ่ายได้มีเวลาปรับตัวด้านกฎหมายและกฎระเบียบที่ใช้ของอียูมาเป็นเวลานาน ซึ่งเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2018 (2561) ผู้นำส.อ.และอียู บรรลุข้อตกลงในประเด็นช่วงเปลี่ยนผ่าน (transition deal) โดย transition period จะมีระยะเวลา 21 เดือนตั้งแต่ 29 มีนาคม 2019 (2562) (ซึ่งเป็นวันที่ ส.อ.ลาออกจากการเป็นสมาชิกอียูเป็นทางการแล้ว) ถึง 31 ธันวาคม 2020 (2563) ซึ่งสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

- ส.อ.ยังต้องอยู่ภายใต้กฎระเบียบของอียูต่อไปในช่วงระยะเวลาดังกล่าว แต่ไม่สามารถมีสิทธิออกเสียงในกระบวนการตัดสินใจใดๆ ของอียูได้ รวมทั้งอียูจะไม่ออกกฎระเบียบใดๆ ที่ส่งผลกระทบต่อ ส.อ.ในช่วงที่ ส.อ.ไม่มีสิทธิออกเสียงในการตัดสินใจใดๆ
- พลเมืองของอียูยังสามารถเดินทางเข้า ส.อ.ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว และมีสิทธิเช่นเดียวกับช่วงก่อนเกิด Brexit

- ส.อ.สามารถเจรจาและทำข้อตกลงกับประเทศที่สามได้ โดยไม่ต้องได้รับการอนุมัติจากอียู แต่ข้อตกลงต่างๆไม่สามารถมีผลบังคับใช้ในช่วงดังกล่าวได้ เว้นแต่ได้รับการยินยอมจากอียู ทั้งนี้ อียูจะขอให้ประเทศอื่นๆปฏิบัติต่อ ส.อ.ในฐานะสมาชิกอียูต่อไปในข้อตกลงทางการค้าที่อียูมีในปัจจุบัน
- ประเด็นความตกลงการค้าใหม่ระหว่าง ส.อ.และอียูในอนาคต จะเริ่มในเร็วนี้ๆ แต่ประเด็นรายละเอียดจะเจรจาหลัง 29 มีนาคม 2019 (2562) ซึ่งเป็นวันที่ ส.อ.ลาออกจากการเป็นสมาชิกอียูเป็นทางการแล้ว
- ในประเด็นพรมแดนระหว่างประเทศไอร์แลนด์และแคว้นไอร์แลนด์เหนือ (Irish Border) ซึ่งเป็นดินแดนของ ส.อ. เป็นประเด็นหลักที่ยังคงต้องมีการหารือกันเพิ่มเติม โดยข้อตกลงดังกล่าวระบุว่า ส.อ.ยินยอมที่จะให้ไอร์แลนด์เหนืออยู่ใน single market ต่อไป จนกว่าจะหาทางออกในประเด็นดังกล่าวได้ โดยนาย David Davis รัฐมนตรีว่าการกระทรวง Brexit หัวหน้าทีมเจรจาฝ่าย ส.อ. กล่าวว่า ส.อ.ตั้งใจที่จะเจรจาในด้านความสัมพันธ์ในอนาคตที่ทำให้ไม่จำเป็นต้องมีมาตรการพิเศษเพิ่มเติมกับแคว้นไอร์แลนด์เหนือ
- อย่างไรก็ตาม ข้อตกลงดังกล่าวยังไม่มีข้อผูกพันทางกฎหมายจนกว่าจะมีความตกลงเป็นทางการในสนธิสัญญาการถอนตัว (withdrawal treaty) ได้เป็นผลสำเร็จ โดยนาย Michel Barnier หัวหน้าทีมเจรจาฝ่าย EU กล่าวว่า “ยังไม่มีอะไรตกลง จนกว่าทุกอย่างจะตกลง (nothing is agreed until everything is agreed)”
- การตกลงได้ในประเด็นช่วงเปลี่ยนผ่าน ได้ช่วยสร้างความแน่นอนให้ภาคธุรกิจและประชาชนทั้ง 2 ฝ่าย สามารถวางแผนอนาคตได้

3 ประเด็นเงินงบประมาณสนับสนุนอียู

ส.อ.เป็น 1 ใน 5 ประเทศรายใหญ่ที่จ่ายเงินสนับสนุนแก่อียู ซึ่งเรียงตามลำดับ ดังนี้ 1) เยอรมนี 2) ส.อ. 3) ฝรั่งเศส 4) อิตาลี 5) เนเธอร์แลนด์ ดังนั้น การลาออกจากอียูทำให้งบประมาณจำนวนมหาศาลของอียูขาดหายไป โดย ส.อ.จ่ายเงินแก่อียูจำนวนประมาณ 8 พันล้านปอนด์ต่อปี

3.1 ทำที่ ส.อ.

- รัฐบาล ส.อ. ยินยอมที่จะชำระเงินค้างจ่ายแก่อียู (Brexit Bill) จำนวน 35-39 พันล้านปอนด์ รวมทั้งจะยังคงต้องจ่ายเงินแก่อียูในช่วงเปลี่ยนผ่าน (Transition period) ถึงแม้ไม่มีสิทธิในกระบวนการตัดสินใจใดๆ
- ส.อ.ยินดีที่จะจ่ายเงินงบประมาณสมทบในโครงการด้านทหารของอียูต่อไปหลัง Brexit เพื่อรักษาความมั่นคงของภูมิภาคยุโรป
- รัฐบาล ส.อ.ได้ประกาศว่าจะนำเงินงบประมาณ ที่เคยสมทบแก่อียูจำนวน 8 พันล้านปอนด์ต่อปีมาใช้เพื่อปรับปรุงบริการภาครัฐ (Public Services) ในประเทศให้ดีขึ้น อาทิ ระบบบริการสาธารณสุขแห่งชาติ (National Health Service: NHS)

3.2 ทำที่ อียู

- อียูเรียกร้องให้สมาชิกอีกจำนวน 27 ประเทศเตรียมจ่ายเงินงบประมาณสมทบมากขึ้น เพื่อชดเชยส่วนที่หายไป จากการที่ ส.อ.ลาออก

4. ประเด็นการลาออกแบบ Hard Brexit

4.1 ท่าที ส.อ.

- นาง Theresa May ได้ประกาศว่า ส.อ.จะลาออกจากอียูแบบ Hard Brexit กล่าวคือจะลาออกจากการเข้าถึง Single market ของอียู ซึ่งประกอบด้วย 4 องค์ประกอบหลักได้แก่ 1) การค้าสินค้าเสรี 2) การค้าบริการเสรี 3) การเคลื่อนย้ายเงินทุนเสรี และ 5) การเคลื่อนย้ายแรงงานเสรี เนื่องจาก ส.อ.ไม่สามารถยอมรับเงื่อนไขการเคลื่อนย้ายบุคลากร/แรงงานเสรี ซึ่งเป็นเงื่อนไขสำคัญของการเป็น Single Market ได้
- ลาออกจาก Customs Union จากเดิมมีภาษีศุลกากรระหว่างกันเป็นศูนย์ ใช้ภาษีศุลกากรอัตราเดียวกันกับประเทศที่ไม่ใช่สมาชิก ต้องจัดทำความตกลงต่างๆ ใหม่ อาทิ ความตกลงว่าด้วยพิธีการศุลกากร (Customs Clearance Agreements) ความตกลงว่าด้วยการอำนวยความสะดวกการค้าสินค้า (Customs Facilitation Agreements) กฎว่าด้วยแหล่งกำเนิดสินค้า (Rule of Origin) มาตรฐานการค้าต่างๆ (Standards) เป็นต้น โดยอุตสาหกรรมที่เป็น supply chain ของอียู เช่น ชิ้นส่วนยานยนต์ของ ส.อ. รวมทั้งบริษัทผลิตรถยนต์ญี่ปุ่นที่มีโรงงานใน ส.อ.ผลิตรถยนต์เพื่อขายอียู ซึ่งเคยใช้ประโยชน์จาก Single Market และ Customs Union จะประสบปัญหากำแพงภาษีที่สูงขึ้น และต้นทุนที่สูงขึ้นจากการพิสูจน์แหล่งกำเนิดสินค้า
- ที่ผ่านมา ภาคเอกชน ส.อ.รวมทั้ง นาย Philip Hammond รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้เรียกร้องให้การค้าบริการ (Trade in Services) ซึ่งรวมบริการการเงิน ยังคงสามารถเข้าถึง Single Market ของอียู โดยยังสามารถใช้ passporting rights เพื่อทำธุรกิจกับอียู เนื่องจากเป็นสาขาที่หารายได้แก่เศรษฐกิจ ส.อ. มหาศาล นอกจากนี้ สมาพันธ์อุตสาหกรรมยังต้องการให้ ส.อ.คงอยู่ใน Customs Union ของอียูต่อไป

4.2 ท่าทีอียู

- อียูตอบโต้ว่าเป็นไปไม่ได้ ที่ ส.อ. จะเลือกแต่สิ่งที่ตนได้รับประโยชน์ (cherry picking) หรือร่วมใน single market เพียงบางส่วนไม่ได้ ที่จะรับเพียงข้อดีของการเข้าถึง Single Market แต่ไม่รับเครื่องการเคลื่อนย้ายแรงงานเสรี
- อียูต้องการให้มีการค้าเสรีด้านการค้าสินค้า (tariff-free and quota-free trade for goods)
- การค้าบริการจะรวมในความตกลงได้ ภายใต้เงื่อนไขว่าต้องใช้กฎระเบียบอียู
- อียูสามารถเปลี่ยนท่าทีได้ ถ้า ส.อ.เปลี่ยน
- อียูต้องการความร่วมมือที่ใกล้ชิดในเรื่องความมั่นคงทางทหารและตำรวจ
- อียูต้องการรักษาไว้เรื่องต่างตอบแทนในเรื่องการจับปลาในน่านน้ำ และทรัพยากร
- อียูต้องการความตกลงการค้าบริการด้านการบิน เพื่อให้สามารถเชื่อมถึงกันอียูต้องการความตกลงความเข้าใจร่วมกันในเรื่องคุณสมบัติของนักวิชาชีพ (mutual recognition for professional qualifications)

5. ประเด็นพรมแดนประเทศไอร์แลนด์และแคว้นไอร์แลนด์เหนือของอังกฤษ (ดินแดน 2 ส่วน ตั้งอยู่บนเกาะไอร์แลนด์มีพรมแดนติดกัน) แต่หลังจากออกจากอียู ประเทศไอร์แลนด์จะยังเป็นสมาชิกอียูใช้กฎหมายและกฎระเบียบอียูใช้ประโยชน์จาก Single Market, Customs Union ระบบตรวจคนเข้าเมือง และใช้เงินยูโร แต่แคว้นไอร์แลนด์เหนือจะใช้กฎระเบียบของ ส.อ. ที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์จาก Single Market , Customs Union ระบบตรวจคนเข้าเมือง และใช้เงินปอนด์ ยังไม่สามารถตกลงกันได้ โดยขั้นตอนต่อไปในการเจรจา Brexit จะมุ่งเน้นในประเด็นพรมแดนระหว่างประเทศไอร์แลนด์และแคว้นไอร์แลนด์เหนือ โดยฝ่ายอียูมีท่าทีขอให้ไม่มี No harder border ระหว่างประเทศไอร์แลนด์และแคว้นไอร์แลนด์เหนือของอังกฤษ

6. สิทธิความเป็นพลเมืองอียู

ทำที่ ส.อ.

- ในช่วง Transition Period จะอนุญาตให้พลเมืองอียูที่เข้ามาทำงานใน ส.อ. หากอยู่ติดต่อกันเกิน 5 ปี สามารถยื่นขอเป็นผู้มีถิ่นพำนักชั่วคราว (Temporary residence permit) และหากมีคุณสมบัติครบก็สามารถยื่นขอเป็นผู้มีถิ่นพำนักถาวร (Permanent residence permit) ได้ เช่นเดียวกับช่วงก่อนการยื่นขอลาออกจากอียู เพราะการแยกการตรวจคนเข้าเมืองเป็น 2 กลุ่มจะเพิ่มต้นทุนจำนวนมหาศาล ด้านการบริหารจัดการโดยเฉพาะระบบไอทีของ Home Office ซึ่งเป็นหน่วยงานตรวจคนเข้าเมือง
- พลเมืองอียูที่อยู่ใน ส.อ.ปัจจุบัน หากอยู่ครบ 5 ปี ต้องเลือกว่าจะเป็นผู้มีถิ่นพำนักชั่วคราวหรือถาวร
- เริ่มมีนโยบายจำกัดจำนวนผู้อพยพ ซึ่งรวมพลเมืองอียูที่เข้ามาทำงานใน ส.อ.มากขึ้น ซึ่งมีข้อกังวลว่า สอ.จะขาดแคลนแรงงานฝีมือ (Skilled workers) เพื่อทำงานในภาคเศรษฐกิจต่างๆ โดยเฉพาะภาคบริการใน ส.อ.ในขณะนี้

ทำที่ อียู

- ต้องการพลเมืองทั้ง 2 ฝ่ายปรับตัวเป็นไปอย่างรวดเร็ว

7 แนวโน้มรูปแบบการค้าระหว่าง ส.อ.-อียูในอนาคต

- มีการยกแบบอย่างความเป็นไปได้ ที่จะใช้แบบอย่างความตกลงการค้าระหว่างอียูและแคนาดา (EU-Canada Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA)) ซึ่งใช้เวลาถึง 7 ปี ในการเจรจาและให้สัตยาบันให้มีผลบังคับใช้ และไม่ครอบคลุม อาทิ 1) การค้าบริการ เช่น financial services passport 2) มีข้อสงวนด้านสินค้าเกษตรอ่อนไหวบางรายการ เช่น ไข่ไก่ และไก่ เป็นต้น 3) ยังมีข้อสงวนด้านแหล่งกำเนิดสินค้า (EU rules of origin requirements) 4) การไม่ใช้ศาลของอียู (European Court of Justice) ตัดสินกรณีเกิดข้อพิพาททางการค้า 4) แคนาดาไม่ต้องจ่ายเงินงบประมาณแก่อียู ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วมีโอกาสที่จะเป็นไปได้ยากที่จะใช้รูปแบบแคนาดากับอียูมาเป็นแบบอย่าง เนื่องจากไม่รวมการค้าบริการ เช่น financial services passport ซึ่งเป็นจุดแข็งของ ส.อ.

- นอกจากนี้ ได้ยกแบบอย่างความตกลงการค้าระหว่างอียู กับสวิสเซอร์แลนด์และนอร์เวย์ที่ทั้ง 2 ประเทศยินยอมจ่ายเงินสนับสนุนอียู ยอมรับการเคลื่อนย้ายแรงงานเสรี การยอมรับการตัดสินของศาลอียู เพื่อแลกกับการเข้าถึง Single market อย่างเต็มที่ ซึ่งหาก ส.อ.ไม่รับเรื่องการเคลื่อนย้ายแรงงานเสรี ก็เป็นไปได้ยากที่จะใช้รูปแบบนี้
- ทั้งนี้ กระทรวงการค้าต่างประเทศ ส.อ. (Department of International Trade) อยู่ระหว่างการจัดทำความตกลงการค้าระหว่าง ส.อ.กับองค์การการค้าโลก (World Trade Organisation: WTO) ซึ่งใช้กับสมาชิกทั้งโลก 164 ประเทศ ด้วย และใช้เพื่อเป็นข้อมูลความตกลงพื้นฐานในการเจรจาการค้ากับประเทศอื่นๆ ในลักษณะ WTO Plus
- จนถึงขณะนี้ ทั้ง ส.อ.และอียูยังไม่มีการกล่าวถึงความตกลงค้าใหม่ในอนาคตจะเป็นรูปแบบไหน ซึ่งฝ่าย ส.อ.กล่าวว่า การลาออกจากอียูจะเป็นโอกาสให้ ส.อ. สามารถเจรจาความตกลงการค้าใหม่กับประเทศอื่นๆ ในโลกได้ อาทิ สหรัฐอเมริกา จีน อินเดีย เป็นต้น อย่างไรก็ตามภายใต้ทรัพยากรบุคคลที่จำกัด ส.อ.ต้องจัดลำดับความสำคัญก่อนหลังของประเทศที่จะเจรจา

สรุปและความเห็น

- การฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่สดใสของอียูได้เพิ่มอำนาจต่อรองในการเจรจาลาออกของ ส.อ.ซึ่งสวนทางกับเศรษฐกิจของ ส.อ.ที่มีสัญญาณชะลอตัวลงอย่างเห็นได้ชัด เนื่องจากนักลงทุนขาดความเชื่อมั่นจากความไม่แน่นอนในอนาคตของ เศรษฐกิจ ส.อ. ซึ่งทำให้อียูมีความมั่นใจมากขึ้นว่า โอกาสที่ประเทศสมาชิกอื่นจะลาออกตาม ส.อ. คงจะมีน้อยลง
- การลาออกจาก Single market และ Customs Union จะกระทบต่อเศรษฐกิจของ ส.อ. ในอนาคตอย่างมีนัยยะสำคัญ การเจรจาความตกลงการค้าใหม่ รวมทั้งจัดทำระบบศุลกากรใหม่ในอนาคต ล้วนใช้เวลา และมีต้นทุนการเสียโอกาสทาง เศรษฐกิจสูง ธุรกิจไม่สามารถตัดสินใจได้ว่าความตกลงสุดท้ายจะเป็นไปในรูปแบบไหน การตัดสินใจย้ายสำนักงานไปยุโรป หรือไม่ยังต้องรอดูความตกลงสุดท้าย เพราะล้วนเป็นต้นทุน และมีความเป็นไปได้ที่อาจเจรจาขยายช่วงเวลาเปลี่ยนผ่าน (transition period) ได้ หากจำนวน 21 เดือนไม่เพียงพอ
- แนวโน้มผู้อพยพเข้า ส.อ. น้อยลง จากการเพิ่มมาตรการที่เข้มงวดขึ้นด้านผู้อพยพเข้าประเทศ โดยจำกัดจำนวนผู้อพยพลงในแต่ละปี รวมทั้งการอพยพเพื่อเหตุผลทางเศรษฐกิจไม่จูงใจอีกต่อไป เนื่องจากเศรษฐกิจชะลอตัวลง ค่าเงินปอนด์อ่อนค่าลง เงินเพื่อเพิ่มขึ้น ผลตอบแทนที่เป็นตัวเงินที่แท้จริงลดลง ในขณะที่ทั้งนายจ้างและลูกจ้างใน ส.อ.มีความเสี่ยงด้านการขาดแคลนแรงงานฝีมือในภาคเศรษฐกิจต่างๆ หลัง Brexit
- มีแนวโน้มว่ารัฐบาลจะเก็บภาษีได้ลดลง จากภาวะเศรษฐกิจ ส.อ. ชะลอตัวลงทำให้ฐานะการคลังจะอ่อนแอลง

เรียบเรียงโดย สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจการคลัง ประจำสหราชอาณาจักรและยุโรป

ที่มา: Bloomberg “Brexit Bulletin”, Financial Time “Brexit Briefing”, Eurostat, Office of National Statistic of UK และสำนักงานตัวแทนธนาคารแห่งประเทศไทย กรุงเทพมหานครณ 29 มีนาคม 2561